
29

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 27 de Março de 2018.

Art. 3º. Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data da sua 
publicação.
Marcelo de Souza Coelho

Diretor-Presidente
Protocolo 386330

Centrais de Abastecimento do 
Espírito Santo   -  CEASA -

RESUMO DA ORDEM DE 
SERVIÇO N.º 001/2018

Processo n.º 75501066
Referência: Ata de Registro de 
Preços n.º 006/2017
Contratante: Centrais de 
Abastecimento do Espírito Santo 
S.A. - CEASA/ES
Contratado: MONTE AZUL 
SERVIÇOS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA EPP.
Objeto: Aquisição e aplicação de 
materiais betuminosos destinados 
aos serviços de conservação, 
manutenção e recuperação do 
pavimento asfáltico existente na 
área da CEASA-ES Matriz Cariacica.
Valor Total: R$ 237.149,27 
(duzentos e trinta e sete mil, cento 
e quarenta e nove reais e vinte e 
sete centavos).
Programa de Trabalho: 
10.31.203.20.605.006.1406; 
Elemento de Despesa: 449039-21; 
Fonte: 0301.

Cariacica, 26 de março de 2018.
LUIZ CARLOS PREZOTI ROCHA

Diretor-presidente
Protocolo 386240

Secretaria de Estado dos 
Transportes e Obras Públicas   

-  SETOP -

Departamento de Estradas 
e Rodagem do Estado do 

Espírito Santo   -  DER-ES -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 
062 - P, DE 26 DE MARÇO DE 

2018.

O DIRETOR-GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
E RODAGEM DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no 
uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Complementar N.º 381, de 
28 de fevereiro de 2007, publicada 

1.º/3/2007, alterada pelo Decreto 
n.º 3.955-R, de 21/3/2016, 

do Espírito Santo em 22/3/2016 e, 
ainda, o disposto no Decreto n.º 
4.182-R, de 12/12/2017, publicado 

Espírito Santo em 13/12/2017.

Considerando o que dispõe o Edital 
n.º 01/2013, de 24/10/2013, 

Estado do Espírito Santo em 
25/10/2013, constante no Processo 
Administrativo n.º 62874136/13;
Considerando a Instrução de 
Serviço n.º 051-P, de 31/3/2014, 

do Espírito Santo em 3/4/2014, que 
homologou o resultado do concurso 
público para provimento de cargos 
efetivos vagos e cadastro de reserva 

do quadro do Departamento de 
Estradas e Rodagem do Estado do 
Espírito Santo - DER-ES;
Considerando a autorização 
expressa do Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado do Espírito 
Santo, que consta no Processo 
Administrativo n.º 78205832/17.

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, em 
função da desistência expressa, 
formalizada nos autos do Processo 
Administrativo n.º 81398719/18, a 
nomeação do candidato WELDER 
HINTZ DA SILVA, através da 
Instrução de Serviço n.º 030-P, 
de 13/3/2018, publicada no DIO/

para exercer o cargo de TÉCNICO 
SUPERIOR OPERACIONAL, do 
quadro de pessoal permanente 
do Departamento de Estradas e 
Rodagem - DER/ES.

Vitória/ES, 26 de março de 2018.

ENG. ENIO BERGOLI DA COSTA

Diretor-geral do DER-ES
Protocolo 386439

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 
063 - P, DE 26 DE MARÇO DE 

2018.
O DIRETOR-GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
E RODAGEM DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no 
uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Complementar N.º 381, de 
28 de fevereiro de 2007, publicada 

1.º/3/2007, alterada pelo Decreto 
n.º 3.955-R, de 21/3/2016, 

do Espírito Santo em 22/3/2016 e, 
ainda, o disposto no Decreto n.º 
4.182-R, de 12/12/2017, publicado 

Espírito Santo em 13/12/2017.

Considerando a desistência 
expressa de nomeação do 
candidato WELDER HINTZ DA 
SILVA
exercer o cargo de TÉCNICO 
SUPERIOR OPERACIONAL, que 
consta no Processo Administrativo 
n.º 81398719/18;

RESOLVE:
TORNAR PÚBLICA, em função do 
Concurso Público Edital n.º 01/2013, 
de 24/10/2013, publicado no 

Santo em 25/10/2013, constante 
no Processo Administrativo n.º 
62874136/13, a desistência 
expressa, formalizada por meio 
da Declaração de Desistência de 
Nomeação nos autos do Processo 
Administrativo n.º 81523980/18, 
do candidato ANDRE RIBAS 
VIANNA
exercer o cargo de TÉCNICO 
SUPERIOR OPERACIONAL, do 
quadro de pessoal permanente 
do Departamento de Estradas e 
Rodagem - DER/ES.

Vitória/ES, 26 de março de 2018.
ENG. ENIO BERGOLI DA COSTA

Diretor-geral do DER-ES
Protocolo 386441

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 
064 - P, DE 26 DE MARÇO DE 

2018.

O DIRETOR-GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
E RODAGEM DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no 
uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Complementar N.º 381, de 
28 de fevereiro de 2007, publicada 

1.º/3/2007, alterada pelo Decreto 
n.º 3.955-R, de 21/3/2016, 

do Espírito Santo em 22/3/2016 e, 
ainda, o disposto no Decreto n.º 
4.182-R, de 12/12/2017, publicado 

Espírito Santo em 13/12/2017.

Considerando a Lei Complementar 
n.º 683, de 27/3/2013, publicada 

Espírito Santo em 28/3/2013, 
alterada pela Lei Complementar n.º 
720, de 11/11/2013, publicada no 

Santo em 12/11/2013;
Considerando o que dispõe o Edital 
n.º 01/2013, de 24/10/2013, 

Estado do Espírito Santo em 
25/10/2013, constante no Processo 
Administrativo n.º 62874136/13;
Considerando a Instrução de 
Serviço n.º 051-P, de 31/3/2014, 

do Espírito Santo em 3/4/2014, que 
homologou o resultado do concurso 
público para provimento de cargos 
efetivos vagos e cadastro de reserva 
do quadro do Departamento de 
Estradas e Rodagem do Estado do 
Espírito Santo - DER-ES;
Considerando a autorização 
expressa do Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado do Espírito 
Santo, que consta no Processo 
Administrativo n.º 78205832/17.
Considerando a desistência 
expressa de nomeação do 
candidato WELDER HINTZ DA 

o cargo de TÉCNICO SUPERIOR 
OPERACIONAL, que consta no 
Processo Administrativo nº 
81398719/18;
Considerando a desistência expressa 
de nomeação do candidato ANDRE 

para exercer o cargo de TÉCNICO 
SUPERIOR OPERACIONAL, que 
consta no Processo Administrativo 
nº 81523980/18.

RESOLVE:
NOMEAR, nos termos do inciso I 
do artigo 12 da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 2004, 
em virtude de habilitação em 
concurso público, obedecida a 

REJANE DE SOUSA MACEDO, 

cargo de TÉCNICO SUPERIOR 
OPERACIONAL, Classe I, 
Referência 1, do quadro de pessoal 
permanente do Departamento de 
Estradas e Rodagem - DER/ES.

Vitória/ES, 26 de março de 2018.
ENG. ENIO BERGOLI DA COSTA

Diretor-geral do DER-ES
Protocolo 386443

Instituto de Obras Públicas 
do Estado do Espírito Santo   

-  IOPES -
PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO IOPES
O Instituto de Obras Públicas do 
Estado do Espírito Santo resolve:                            
Art. 1º - Tornar pública a lista de 

001/2018. Parágrafo único - A 

disponível no site www.selecao.
es.gov.br.      Art. 2º - Alterar o 
cronograma do Processo Seletivo, 
permanecendo inalterados os 
demais itens e subitens, conforme 
segue: Período de Recurso - 27/03 
a 04/04/2018. Parágrafo único - 
Os pedidos de recurso de resultado 

dirigidos à Comissão do Processo 
Seletivo, nos termos do item 10 do 
Edital 001/2018.
CLAUDIO DANIEL PASSOS ROSA
Diretor Geral

Protocolo 386243

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO 
DE ESTÁGIO - PROGRAMA JOVENS 
VALORES. Partes: IOPES e o 
Estagiário (a) Vinicius Ramos 
Barcelos, CPF 16928246782. 
Rescisão: Em 11/03/18.

Protocolo 386248

Companhia Estadual de 
Transportes Coletivos de 
Passageiros do Estado do 

Espírito Santo -  CETURB/ES
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N° 10/2015
Contratante: Ceturb-GV.
Contratada: Departamento de 

Objeto: Prestação de serviços de 
publicidade legal.
Modalidade de contratação: 
Inexigibilidade de licitação.
Prazo: 27.04.2018 a 26.04.2019.
Da dotação orçamentária: total 
estimado de R$30.000,00.
Do valor: serão pagos os valores 
unitários previstos em sua Tabela 
de Serviços que faz parte integrante 
da Instrução de Serviços DIO-ES 
ora em vigor.
Processo CETURB-GV nº: 349/13.

Vitória, 26 de março de 2018
ALEX MARIANO

Diretor Presidente
EXTRATO DE TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordantes: Companhia Estadual 
de Transportes Coletivos de 
Passageiros do Estado do Espírito 
Santo - Ceturb-ES e a Associação 
Feminina de Educação e Combate 
ao Cancer - AFECC.
Objeto: o desenvolvimento de 
ações integradas e a conjugação 
de esforços entre as partes para 
a implementação de medidas de 
natureza administrativa visando 
melhorar e facilitar o atendimento 
aos pais ou responsáveis pelos 
usuários das entidades envolvidas, 
quando da solicitação do benefício 
do passe livre previsto na lei 
complementar 213/01, e outras 
atividades correlatas, visando 
garantir à manutenção ou melhoria 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 27 de Março de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 7afb36e4

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 
063 - P, DE 26 DE MARÇO DE 063 - P, DE 26 DE MARÇO DE 063 - P, DE 26 DE MARÇO DE 

2018.2018.

TORNAR PÚBLICA

Administrativo n.º 81523980/18, 
do candidato ANDRE RIBAS 
Administrativo n.º 81523980/18, 
do candidato ANDRE RIBAS 
VIANNA
exercer o cargo de TÉCNICO 

a desistência 62874136/13, 
expressa, formalizada por meio 


